3. *In. Sent.*, II, 22, 2. « Primum autem peccatum Adae non fuit ex immoderato amore sui... sed (fuit) immoderatus amor amicitiae uxoris. » Il ajoute que cet amour n'avait pas son principe dans la concupiscence.

que si la parole du tentateur : *Fous serez comme des dieux*, n'avait pas inspiré à Adam l'espoir d'arriver à la science divine, elle lui en avait, du moins, fait concevoir le désir, désir reconnu comme vain, mais qui ne laissait pas d'être coupable. Ils conclurent qu'Adam, tout comme son épouse, avait péché par orgueil¹. Considérée dans sa conclusion générale, l'explication d'Albert et de saint Thomas avait, sur celle de Hugues, l'avantage de mieux rendre compte de la culpabilité du premier homme ; aussi Durand², Bellarmin³, Suarez⁴, Estius⁵, sans parler de l'école thomiste⁶, l'adoptèrent, et l'on peut dire qu'elle

1. ALBERT *in Sent.*, II, 22, 2 : « Mulier, quae credidit hoc posse fieri, exhibuit membra iniquitati ad opus per hoc quod consequeretur : vir autem *consensit* in rapinam similitudinis divinae, sed *non propter hoc* comedit, sed comedit ut morem gereret uxori, quod non credebat magnum malum. Ad primum ergo dicendum quod hoc argumentum non procedit : credidit non posse fieri, ergo non appetiit. Multi enim concupiscunt bona regis... et consentiendo concupiscunt, et tamen sciunt se non posse habere. » SAINT THOMAS (*Summa*, II^a, II^a, 163). Dans l'art. 2, il déclare que Adam désira ressembler à Dieu dans la connaissance du bien et du mal ; puis, dans l'art. 4, parlant des promesses du serpent, il dit : « Sed vir non credidit hoc esse verum, unde non voluit consequi divinam similitudinem contra Dei voluntatem. » Toutefois, le saint docteur ajoute : « Sed in hoc superbivit quod voluit eam consequi per seipsum. » Cette dernière phrase s'accorde mal avec ce qui précède et déroute le lecteur. Pour la comprendre, il faut lire le commentaire de saint Thomas *Sur les Sentences* (II, 22, quaest. 1, art. 2). Là on apprend que l'orgueil de l'homme consista, non à désirer avoir une science égale à celle de Dieu, mais à désirer gouverner les créatures placées au-dessous de lui et se gouverner lui-même par ses propres lumières ; on apprend également que, ce désir, Adam espéra le réaliser en mangeant du fruit défendu. Au fond saint Thomas a essayé de mettre une théorie nouvelle sous les formules de Pierre Lombart et d'Albert, qu'il a conservées comme si elles étaient conciliables : son essai a échoué.

2. *In Sent.*, II, 22, q. 2.

3. *De amissione gratiae...*, III, 4.